《资产支持证券信息披露规则》 PDF转换可能丢失图片或格

式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/326/2021_2022__E3_80_8A_

E8_B5_84_E4_BA_A7_E6_c36_326235.htm 【发布单位】中国人

民银行 【发布文号】中国人民银行公告〔2005〕第14号 【发

布日期】2005-06-13 【生效日期】2005-06-13 【失效日期

】----------- 【所属类别】国家法律法规 【文件来源】中国人

民银行 (中国人民银行公告〔2005〕第14号) 为规范资产支持

证券信息披露行为，维护投资者合法权益，保证资产支持证

券试点的顺利进行，促进银行间债券市场的健康发展，中国

人民银行制定了《资产支持证券信息披露规则》，现予公布

。本规则自公布之日起施行。中国人民银行二○○五年六月

十三日资产支持证券信息披露规则 第一条 为规范资产支持证

券信息披露行为，维护投资者合法权益，推动债券市场的发

展，根据《信贷资产证券化试点管理办法》（中国人民银行

公告〔2005〕第7号）等有关规定，制定本规则。 第二条 资

产支持证券受托机构（以下简称受托机构）的信息披露应通

过中国货币网、中国债券信息网以及中国人民银行规定的其

他方式进行。 第三条 受托机构应保证信息披露真实、准确和

完整，不得有虚假记载、误导性陈述和重大遗漏。 资产支持

证券发起机构和接受受托机构委托为证券化提供服务的机构

应按照信托合同和服务合同的约定，及时向受托机构提供有

关信息报告，并保证所提供信息真实、准确和完整。 第四条

受托机构、为证券化提供服务的机构、全国银行间同业拆借

中心（以下简称同业中心）、中央国债登记结算有限责任公

司（以下简称中央结算公司）等相关知情人在信息披露前不

得泄露拟披露的信息。 第五条 受托机构应在资产支持证券发

行前的第五个工作日，向投资者披露发行说明书、评级报告

、募集办法和承销团成员名单。 分期发行资产支持证券的，

其第一期的信息披露按本条第一款的有关规定执行；自第二

期起，受托机构只在每期资产支持证券发行前第五个工作日

披露补充发行说明书。 第六条 受托机构应在发行说明书中说

明资产支持证券的清偿顺序和投资风险，并在显著位置提示

投资者：“投资者购买资产支持证券，应当认真阅读本文件

及有关的信息披露文件，进行独立的投资判断。主管部门对

本期证券发行的核准，并不表明对本期证券的投资价值作出

了任何评价，也不表明对本期证券的投资风险作出了任何判

断”。 第七条 受托机构应在每期资产支持证券发行结束的当

日或次一工作日公布资产支持证券发行情况。 第八条 资产支

持证券存续期内，受托机构应在每期资产支持证券本息兑付

日的三个工作日前公布受托机构报告（编制要求附后），反

映当期资产支持证券对应的资产池状况和各档次资产支持证

券对应的本息兑付信息；每年4月30日前公布经注册会计师审

计的上年度受托机构报告。 第九条 受托机构应与信用评级机

构就资产支持证券跟踪评级的有关安排作出约定，并应于资

产支持证券存续期内每年的7月31日前向投资者披露上年度的

跟踪评级报告。 第十条 召开资产支持证券持有人大会，召集

人应至少提前三十日公布资产支持证券持有人大会的召开时

间、地点、会议形式、审议事项、议事程序和表决方式等事

项，并于大会结束后十日内披露大会决议。 第十一条 在发生

可能对资产支持证券投资价值有实质性影响的临时性重大事

件时，受托机构应在事发后的三个工作日内向同业中心和中

央结算公司提交信息披露材料，并向中国人民银行报告。 本

条所称重大事件包括但不限于以下事项： （一） 发生或预期

将发生受托机构不能按时兑付资产支持证券本息等影响投资

者利益的事项； （二） 受托机构和证券化服务机构发生影响

资产支持证券投资价值的违法、违规或违约事件； （三） 资

产支持证券第三方担保人主体发生变更； （四） 资产支持证

券的信用评级发生变化； （五） 信托合同规定应公告的其他

事项； （六） 中国人民银行和中国银行业监督管理委员会等

监管部门规定应公告的其他事项； （七） 法律、行政法规规

定应公告的其他事项。 第十二条 同业中心和中央结算公司应

在不迟于收到信息披露文件的次一工作日将有关文件予以公

告。 第十三条 资产支持证券的信息披露除适用本规则外，还

适用于《全国银行间债券市场债券交易管理办法》（中国人

民银行令〔2000〕第2号）、《全国银行间债券市场金融债券

发行管理办法》（中国人民银行令〔2005〕第1号）和《全国

银行间债券市场债券交易流通审核规则》（中国人民银行公

告〔2004〕第19号）等有关规定。 第十四条 本规则由中国人

民银行负责解释。 第十五条 本规则自公布之日起施行。附：

受托机构报告编制要求 一、受托机构和证券化服务机构的名

称、地址。 二、各档次证券的本息兑付情况，包括各档次证

券入库时点的本金金额、本期期初及期末的本金余额、证券

票面利率、本期本金和利息支付情况、本期利息迟付情况、

本期本金损失情况以及评级情况等。 三、本期资产池统计特

征说明，包括贷款余额、贷款数目、加权平均贷款利率和加

权平均剩余期限等。 四、本期的资产池本金细项分列（含正

常还本金额、本金提前结清金额、部分提前还本金额、处置

回收本金金额及回购贷款本金金额等）和利息（含税费支出

）细项分列的说明。 五、资产池提前还款、拖欠、违约、处

置、处置回收及损失等情况。 六、内外部信用增级情况说明

。 七、资产池中进入法律诉讼程序的信托资产情况；法律诉

讼程序进度。 八、依信托合同所进行许可投资之投资收入或

损失之总金额等情况。 九、其他情况说明。 100Test 下载频道

开通，各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com